n. m. q. e

namque de caelo à Deo civitas sancte Hierusalem, quia quicquid boni novit, agit. Sperat Ecclesia præsens; totum hoc desuper, seu per ipsum caeli Regem, seu per celestium ministeris civium percepit. Una ergo est mater sua electa genitricis, seu quae nimirum superna illa civitas hos solum dehumana conversatione approbat, quos unitate lux fidei & dilectionis Deo servire confidat. Ceterum Donatistæ, vel si aliqui alibi unitate se Catholica, seu aperta præcisione, sive prophana actione segregant: hos quia columbinæ simplicitatis habere perfectionem detestant, ab electorum sorte in iudicio (ecclensis), finis ista in parte collocat. Potest apissimè vocabulo matris & genitricis Ecclesiæ, gratia Spiritus sancti, per quam ipsa Ecclesia renata Deo, & consecrata est, designata intelligentia; quia videlicet spiritus Hebreæ genere femineo ruga nuncupatur. Hanc autem Ecclesiæ matrem ac genitricem, recte esse vocandam ipse Dominus docebat, dicens: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei.* Et mox ipsam spiritualiter nostram generationem a carnali distinguens adjectit, *Quod natum est ex carne caro est, & quadamnam est ex spiritu, spiritus est.* Cui nimirum matris & genitrici una columba Christi ac perfecta electa est, quia nimirum relætis schismatricorum turbis omnibus, solam quam in unitate Catholica pacis nunc alit & custodit, tunc ad gaudia celestis patriæ Ecclesiam gratia spiritualis sublevat.

Viderunt ilam filie, & beatissimam prædicaverunt regine & concubine, & laudaverunt eam.) Videtur hic eadem hinc dicere, quia supra adolescentulas nuncupatur: quia vis delicit hic filias, reginas & concubinas: illic reginas, concubinas, adolescentulas simul ad medium deduxit. Magna ergo laus est unitati Catholicae, quam & grata mater, quæ genit in perpetuum elegit: & filiae, quas ipsa Deo per spiritum genit atque nutritivit, mos ut viderunt, id est, ut eis castitatem vitæ diciderunt, ut dona promissa illi hereditatis audierunt, merito beatificare non cessant. Sed & regine & concubinae præconis justis excolunt, id est, hinc quæ verè ejus sunt regni participes, levilla animæ, quæ ei nominemus adhaerentes, certum spē sunt & animo terribiles, petent eam laude dignam esse facientur: omnes pro certo intelligentes, quia nul absque ejus locistate, veri & inconcussi boni possidentur. Verum quia ante finem mundi, Iuda quoque ad gratiam sui redemptoris aggredenda, & candem sanctæ Ecclesiæ perfectionem etiam ipsa est laudatura cum cæteris, apie ex voce ipsius synagogæ admirantis iubuntur:

Quæ est ista quæ progreditur, quasi aurora consurgens.) Loqui ergo haec convertere ad fidem Christi synagogæ, ita: Eccliam divina gratia tantisper est sublimata, ut nullis mundani imperii viribus valeat, cum si ipsa humiliata, superata. Quæ progreditur, inquit, quia non uno in loco confistere, non parvo tempore passa est apparere, sed per totum orbem, suam fidem famamque extendere, per totalabentis seculi tempora, pro corona vitæ perpetuae certare non desistit. Progreditur autem, quasi aurora consurgens, quia veti jam lumen in ea ortus mundo post teñbras ignorantia longè monstratur: admonetibus eis præcombus ac dicentibus, *Quia non præcessit dies autem appropinquavit.* Abijamus ergo opera tenebrarum, & indeamus armis lucis, &c.

Pulchra ut luna, electa ut sol, terribilis ut castrorum acies ordinata.) Pulchra ut luna, quia à sole iustitia illustrata, nō item seculi hujus, ipsa sublimis incendens, scientia celestis & Evangelicae conversationis luce perfudit. Electa ut sol, quia imaginem in eisdem sui conditoris atque illustratoris recipit, ambulando in omni iustitia, & sanctitate, & veritate: & illi veraciter gratias agendo, quia signum est super nos lumen virtutis tu Domine. Item pulchra ut luna, in nocte vitæ prælensis, ubi variante temporum statu, nunc clara mundo, nunc despicta atque oppressa: nunc virtutum candore plena, nunc pravorum dehonesta vitis multifaciat lumen crescentis ac decrescentis iter imitatur,

Beda Tom. 4.

Electa ut sol.) In die futura beatitudinis: ubi manente statu æternitatis, vera lucis incomparabilis visione claret: impleta ipsius promissione, qua dicitur, *Fulgebunt iusti, sicut sol in regno patrum eorum.* Terribilis ut castrorum acies ordinata, quia nullus adversitatum nebulis potuit unquam cohiberi, quin & lumen in se pulchritudinem præmonstraret & solis. Luna videlicet, in laboriosa interim luce bona actionis: solis verò, in spe beatæ remunerationis perpetuae: Et benè, terribilis, ut castrorum acies ordinata: quia quo profectus ordinem in le virtutum collocat, eo terribilior æring potestatis, & Ecclesiæ omnis, & anima quæque fidelis existit. Nam & in quibusdam bonis actibus, verbi gratia, vigilijs, jejunis, labore manuum, meditatione scripturarum, verbo prædicationis, modestia taciturnitatis, qui ordinem necessarium tenere nescit, errat. Hæc namque & hujusmodi quæcum plurima, sicut utilite sapientur, ita & nonnunquam pro tempore salubriter intermittuntur. Ceterum sunt excellentiora virtutum dona, sine quibus ad vitam perveniri non potest, ut fides, spes charitas: quæ & idem nullius unquam considerauit temporis aut loci, vel adimonumentum cordibus debeat abesse fidelium. Quæcumque ergo anima & eminentioribus se semper mutat virtutibus, atque etiam in exercitu minorum, ubi locus & hora congruerit, se solerter accingit, hæc terribilis est omnibus adversariis, ut castrorum acies doceat ac firmiter ordinata procedit. Hæc prosequente paucis credentium turba ex Judæis, & agones Ecclesiæ digna cum veneratione admirante, annui ipsa laudent: & continuo quæ sibi sit causa militaris apparatus, insinuat, respondens ex voce doctorum, ducum videlicet sua militis spirituallis.

Descendit ad hortum nucum, ut viderem poma convallii.) Hortus enim nucum, est Ecclesia præfens, ubi nostras alterutrum conscientias minime valemus intueri. Siquidem nuces, poma omnia, quæ duriora sunt corio tecta: quomodo contraria, omnia mollia generaliter mala vocantur. Atque ideo nucibus recte comparatur hæc vita iustum, ubi illa suavitatem fructus spiritualis intimo in corde conservant, ut hanc proximis quanta ipsa sit, foras innoscere nequeant. Unde necesse est, ut Ecclesia mater in doctoribus suis aciem temperatæ ordinatam teneat, dum pro illis belligerare, eoque ab hoste curat defendere, quorum ipsa plerunque sensus & corda ignorat. Potest & ita intelligi: Quia sicut nux, sive amigdalu, amarissimum habet cornicem, & testa durissima circumcincta, & detractis anterioribus & duris, fructus dulcissimus iustus reperiatur: sic omnis correptio & labor continet, quæ sancta exercet Ecclesia, amara quidem videatur ad præfens, sed fructum partem in futuro dulcissimum: juxta illud Apostoli Pauli, *Quia omnis disciplina in presenti quidem videtur non esse gaudium, sed mærorus postea autem fructum pacatissimum exercitatis per eam reddit pulchritus.* Poma autem convallii, fructus humilitatis. dicit. Quale est illud in Psalmo, *Ei convales abundabunt frumento.* Quia nimirum humiles exuberant refectione gratia ecclesiæ. Poma convallii, bona opera dicit fidei sanctæ Ecclesiæ, in profundissimum exhibita, sed ad celeste regnum proficiens meriti, suos operarios perducens. De quibus item Psalmista, *Asensus*, inquit, in corde eius dispositus in convalle lachrymarum in locum, quem dispositus est eu. Descenditq; sponsa ad horum meum, ut viderem poma convallii, cum doctores Ecclesiæ, de altitudine sua secreta quietis ac divina contemplationis, quæ sapienter donantur, ad considerandum eisdem Ecclesiæ statum, aciem mentis reflectunt: ut quantum quique filium in bonis actibus jam proficiant, quantum adhuc auxilio docentem eagent, solerter explorent: & que opus habent ad cakuram, eis fructus vitales impendant.

Vt inficerem si florisset vinea, & germinasset mala punicæ.) Inspicit si floruit vinea, cum sollicito scrutatur sic ubi corda eorum, quos erudit, nova sibi virtutum studia, quibus spiritualiter debriamur, subeunda proponant. Ius

xta illud Psalmista; *Ambo abunt de virtute in virtutem. Inspicit si malam tunica gerinavet in, cum sedulè attendit, si qui possint inventi, qui ad imitationem Dominicæ passus proprio desiderent cruce diffundi: admonitionem sequentes Apostoli Petri, qui ait, *Christus igitur passo in carne, & vose ad eum cogitatione armamini.* Sic Ecclesia labores suos Evangelicos synagogæ miranti prædicat. At illa salubri plenitudine compuncta, profiteur se causa prophæcæcitatæ, & ignorantiae diutius exortem tanta perdurasse salutis, hoc modo respondens:*

I. Pet. 4.

XXVI.

Nelivi, anima mea conturbavit me propter quadrigas Ami nadab.) Nescivi dona gratia spiritalis, quibus illustrata es à Domino ad profetendos fidei fructus in omnibus genribus. Conturbavit me sollicitudo mentis interna, propter subitam introductionem novi Testamenti pro veteri, dum pro libris prophetarum ac legis quos esse divinos, & Spiritu anælo descriptos sciebam, torum subiò mundū Evangelij prædicatio complerat. Quæ citarum instar quadrigarum, in brevi non solum Judæam & Samariam, sed genitum fines universarum me admirante ac stupefacta per volavit, quām merito non curibus absoluere, sed quadrigis comparem: quia nimis quatuor scriptorum auctoritate memoria commenda est, sed uno Dei spiritu per Jesum Christum eorundem scriptorum, & mens, & manus ad scribendum directa, quomodo si unas quadrigas concordi quatuor equorum videoes velocitate ad cursum paratas, sed unius autrig regime, in recto trahite currant, scilicet gubernatas. Et quidem dudum audieram, quia quatuor authores de Iesu parti consenserib[us] scriberent: sed quis eis spiritus ageret, quid utilitas & veritas, quārum gloria & latutis ipsorum scriptura contineret, heu quare fieri animadvertere ac nosse merui? Quod autem quadrigas Amiñadab præcones novi Testamenti cognominat: vocabulo Amiñadab, Dominum Salvatorem significat, qui quasi curri præsidens corda prædicatorum lui gratia spiritus implevit, per quos ad credituros in eis populos, præeunte doctrinæ salutari sermone, perveniret. Amiñadab namque, qui erat ab epos Judæ Patriarchæ, & persona sua, & nomine Dominum indicat Salvatorem. Persona videlicet, quia per ipsum genealogia Dominicæ incarnationis ab Abraham ad David regem, per David ad Joleph descendit, & Mariam: ea duxit a ratione, quia & ipsius Judæ nomen aliquando & David, & Salomonis, & aboru[m] patrum, ex quibus Christus secundum carnem in ipsius significationem à Prophetis assulmiuit: ut est illud, *Catus leonis Iuda.* Ad prædam filii ascendit, re quiescens accubuisti, at leo, & quasi leona, *Quis suscitabit eum?* Et iterum, Et mundabo eos, & erunt mihi in populum, & ego ero ea in Deum, & servus meus David super eos. Et in hoc ipso volumine, Egredimini, & videite filia Sion, & videite regem Salomonem. Nonnō autem suo Amiñadab, qui interpretatur populi mei spontaneus, aperte ipsum mediatorem Dei & hominum esse designat: qui cum Deus esset ante secula, unitus carni, quando voluit, & quoniam voluntia populo Ecclesia pius Redemptor apparuit, factus per spontaneam benignitatem portio populi sui, cuius per potentiam naturalem erat conditor & rex. Confidente autem synagoga diuinam suam mentis cæditatem, qua ab intelligentiis Dominicæ incarnationis mysterijs impeditabatur, Ecclesia mox consolando & exhortando responderet.

XXVII.

Reverte, revertere Sunamitæ, revertere, revertere, ut in tueam te.) Reverte ad agitacionem tui Redemptoris, à quo tanto tempore aveſta miserabiliter errabas, ut eius imbuta significatio, ingressu vita cœlestis digna efficiaris. Reverte ad pacem nostram germanitatis, quam diu tuus cauila distole religionis spernendam, scilicet duceras, *Reverte, revertere, ut in tueam te.* Reverte puritate fidei, revertete operum perfectione, ad Dominicam simul dilectionem, ut oculis animisque gaudenibus, speciem tuae castitatis, quamdiu desiderabamus, contempletur, & copulante ad invicem nos Christianore, unam domum fit, deinceps in ipso, velut in angulati lapide construamur, nomen autem Sunamitus, nulquam me alias legisse memini.

mini. Et quidem videtur esse vocabulum aliquis feminorum nobilium, sive proprium, sive à loco derivatum, que illo fuerit insignis. Si vero Sunamitus, ut quidam peribunt, despœcta sive captiva interpretatur, congruere hoc nomen synagoge, cum ob culpam perfidae à gratia sui recessit auctor: que quantum captiva fuit propter peccati, tantum respectu divinae pietatis permanebat indigna. Sed postulatur reverti Sunamitus, ut per obsequium reverentis ad Dominum mereatur vinculo noxiæ captivitatis aboli vi, & fui redemptoris ac salvatoris digna conquisitibus reddi. Admonente autem Ecclesia synagogam reverti ad gratiam sui redemptoris, annuens ipse redemptor de votis illius hortamentis, suum repente fermorem intremet, atque exhortationis illius foliata ad effectum jam per ventura esse protestatur. Ait enim:

CAPUT VII.

Quid videbis in Sunamite, nisi chorus castrorum? Ac si aperte dicar, Doles quidem synagogam diuinis fusile averlam: eamq[ue] ad me reverti precari, & refaciem eam mihi ornatam intueri delectat. Verum tias, quia in proximo est tempus, in quo nil in illi præfice infidelitatis aiciunt, & versionis, sed sola virtutum ac spiritualium agorum opera cernas. Quid ergo videbis, in Sunamite, nisi chorus castrorum, hoc est, militiam pacis? In choris etiæ voces canentium consonant: in cælis, armatum manus dimicant. Quid ergo videbis in ea, nisi chorus electorum, qui corde & anima una laudes auctoris fui prædicant? Et ijdem sunt chori castrorum, quia serviendo creatoris aces repellunt omnes, ac disturbant inimicos. Hec sit, & adiungandam ipsam Ecclesiam, quam pro salute synagogæ sollicitam esse gaudebat, solita se ducedisse convertit, ita subiiciens:

Quam pulchri sunt gressus tuoi in calcamenti principia. Bene autem laudationi illius gressibus fecit exordium, & in oris gratiam conclusit, ita namque finivit, *Ego oris tui sicut malorum: guttatum, quæ visum optimum.* Quam suprà ab oculis incipiens, superiore columnmodo membrorum videatur commendatione finire. Hæc etiam immutatio, & carminis decorum ministrat, & apud his quæ canuntur, mysterijs locum præberet. Quia enim illam in otio recidere tecum quietis, sed ac certainem cernebat prædicationis procedere solere: metu pinnacum gressuum ejus pulchritudinem miratur, id est opere constantiam, per quam exempla virtutum his quos studaret volebat præmonstrare. De quibus nimis gressibus Psalmista precatur Dominum, dicens: *Tu gressus meos in semiu tuo, id est dirige actus meos in angulo tui nere, quo perveniar ad vitam.* Hi autem gressi sunt in calcamenti, cum ijdem actus nostri iustorum, qui nos ad Deum præcessere, muniuntur exemplis. Calciamur namque ex mortuorum pellibus animalium, cum opera iustitiae, quibus priores sanctos induitos esse legimus; etiam nos imitati confidentius ac mundius viam virtutis ingredimur. De quibus calcamenti dicit Apollonus, *Et calciati pedes in preparationem Evangelii paci.* Quicunque enim pacem evangelizat alijs venient, prius aeneo est ipse gressus operum suorum, & exemplis precedentium patrum ornatae robores: ne videat aliam quamlibet vivendi vel docendi viam, nisi eam quæ à patribus, immo ab ipso Domino traxit, suis loquacibus monstrat: memor illius Apollonii præcepti, *Imitaturimi fratres fratres, sicut & ego Christi.* Sic enim docens, ad illam virtutum sublimitatem ac decorum ascendit: cujus Propheta & Apollonus meminere dicentes, *Quam spicis montes, pedes evangelizantium pacem, evangelizantium bona.* Filiam autem principis eam vocat, illam unique, de quo scriptum est: *Omnis gloria eius, filia Regis domini.* Qui inter alia cœlestium conorum promissa loquitur a ipso per Prophetam: *Patrem vocabu me, & post me ingredi non cessabu.*

Nost.

Norandum autem, quia beatus Hieronymus Hebrei-
ca confessus veritatis, contra Jovinianum scribens de filia
principis, hoc in loco filiam posuit Aminadab; ubi & hunc
verruculum in virgine Deo dicata, intelligi posse declar-
vit, dicens, *Speciosus fatus sanctus gressus tui in calcinamentis sita
Aminadab, quod interpretatur, populi sponte se offeren-
tis.* Virginitas enim voluntaria est. & ideo gressus Ecclesie
in castitatis pulchritudine collaudantur. Unde constat,
multum errare eos, qui supra quadrigas Aminadab, super
exercitum pesequentium Ecclesiam, vel immundorum
spiritum, vel hominum interpretantur malorum: cum
liquidè patet de ipso principium principi, ac de electio-
ne populo debere magis intelligi.

XXIX.

*Tunc a seminarii tuorum sicut monilia, que fabricata sunt
manu artificis.* (Sole scriptura in femoribus lucectionem
significare propaginis. At enim, *Cuncta anima, que ingredi-
fa sunt cum Iacob in Aegyptum, & egressa de semore illius ab
que nixibus filiorum eius, anima sexaginta sex.* Unde in fe-
minibus Ecclesie recte propagatio generatio spiritualis, que
per mysterium verbi, & lavacrum regenerationis exple-
tur, accipitur. Junctura autem feminum ejus, duotum
est concordia populorum, *Judei videlicet & Gentilis:* ex quibus una fide societas universalis Ecclesia perficitur;
atque ad finem tenui spirituali prole secundatur, & crescit. Quae videlicet junctura monilibus assimilatur:
quia fides Catholica bonorum operum affectione de-
claratur. Hæc autem monilia fabricata sunt manu arti-
ficii, quia virtutum opera, quibus Ecclesia de duobus
populis una constitutur, ineffabilis conditoris nostri sunt
largitate firmata. Ipse est enim artifex, de quo dicit Apostolus,
Et veniens evangelizans pacem vobis, qui longè fuisti:
*& pacem huius, qui per ipsum habemus ambo
accedit in uno spiritu ad pacem.* Et de cujus artificio
mirabilis Psalmista, *Lapidem quem reprobaverunt aduersantes,*
hic factus est in caput anguli. A Domino factum est istud, &
est mirabile in oculis nostris. Cujus artificis in laudem Abra-
ham Patriarchi meminimus, dicens: *Expetebat
enim fundamento habentem civitatem, cuius artifex & con-
structor Deus.* Recte autem post gressus sponsi calcatores, junctura
femorum collaudatur, quia per ministerium prædican-
tium perficitur unanimam conjunctio credentium popu-
lorum. Et rapte hi in locis punctura femorum ad memoriam
reducuntur, ubi ad fidem collecta in fine Iudea confors utri-
usque populi in Christo adunata promissa est. Sequitur:

Hebr. 12.

Umbilicus tuus crater tornatilis, nunquam indigens pocula. Umbilicus, qui est fragillimum nostri corporis mem-
brum, merito infirmitatem nostræ mortalitatis designat.
Et umbilicus noster crater fit tornatilis, nunquam indi-
gens poculus, cum conscientia mortali. ut aquila infirmi-
tatis nostræ admoniti, calicem verbi salutaris proximis
propinare fatigimus, ut videlicet nobis misericordiam
facientibus, misericordia celestis beatitudine recompen-
setur. Quod si etiam de elemosyna poculi generalis nil
oblitar intelligi. De qua iudex ipse dicturus est. *Suivi &
deodisti mihi bibere.* Crater est enim calix maior, duas ha-
bentes ansas. De quo Poeta, at ubi prima quies epulu mensa
remota, *Et magnos crateras statuum, & vina coronant.* Et be-
ne crater hic tornatilis esse prohibetur. Tornatura enim
externis oculis artificis vas, quod operatus, impleur: ut
videlicet velocitas praefandæ pietatis, sive in eos qui ter-
reno, seu in illos qui caelesti poculo, aut etiam utroque
indigen, ostendatur. Juxta illud Salomonis, *Noli dice-
re amico tuo rade, & revertere, & cras dabo tibi, cum statim
possum dare.* Sed & hoc dicendum, quod lupræ commone-
ravimus, tornatura reliquæ est in enarrabilior artibus,
qua nimis ex leprosib[us] regula proferit, per quam
disciplinabili rotunditate opus, quod agi, perficiat: ar-
que ideo recte simplicitatem veraciter p[ro]ximis, qua
para intentione elemosynam facit, insinuat. Qui enim
ob id fieri poculum ibiuit, ut sibi æquus remunerator
abundantiam largiatur poculi terrestris, vel ideo calicem
verbi porrigit errantibus, ut sibi copia scientia majoris,
in qua hominibus mirandus appareat, à Domino pra-
beatur: non hujus umbilicus crateri tornato, sed aliis

ferramentis facto adæquatur, quia facere iussus opus mi-
sericordia, non rectam atque inerrabilem sustentanda
sua fragilitatis mercedem à Domino, sed temporaneam
requirit. Potest quoque umbilicus sponsæ crater tornatilis
nunquam indigens poculis, pro eo dictus accipi, quod Eccl[esi]a,
vel anima quæque sancta, quanto fragi[li]orem me-
minit, atque ea quam in futuro sperat, immortalitate at-
que in corruptione adhuc longe distantem: tanto soler-
tus tenebris continuis verbi Dei poculis reficeret, & in
eius amore calicifer curat: dicens illud Psalmista, *Et po-
culum tuum inebrians, quæmpreclarum est?*

Venter tuus, sic acervus tritici vallatus lilijs. Venter can-
dem, quam & umbilicus, mortalitas nostræ condicio-
nem designat. Nam & ipse certissimus est, ac maximus
nostræ judex imbecillitatis: qui quotidiana refectio
corpus nostrum, ne deficiat, recreat, donec fiat illud quod
promissum tenemus, *Escaventri, & venter e[st] Deus au-
tem & hunc & has destruet.* Venter ergo noster, sicut acer-
vus est tritici, cum memores nostra fragilitatis, fructus
operum bonorum, quibus perpetuo reficiuntur, in præsen-
ti nobis vita preparamus. Bene autem acervum tritici,
& non abolute copiam tritici dicit, ut exurgentia in alrum
crementa virtutem designet. Et quoniam acervus ab imo-
lato exurgens, angustior in lumino fieri consuevit: re-
cet hæc figura bonis nostris congrua actionibus, que quo
aliores sunt merito, eo pauciores sui operarios inveniant.
Plures enim video, qui de possessionibus suis elemosynis,
nas præbeant indigentibus, quam qui possella cuncta res
linquunt. Plures bonos conjuges, quam coelibes. Plures
corporalibus abstinentes illecebri, quam pro veritate
animas ponentes. Et bene idem acervus tritici vallatus esse
lilijs alleveravit, ut omnia que agimus, bona videnda
charitatis æternæ gratia geramus, neque aliquis in arcem
nostræ cordis hostilibus infideliis pateat ingressus, cum uni-
versa nostra opera intuitu supernæ retributionis undique
præcingimus. Postrum quoque in acervo tritici, ea qua in
pauperem Christi facimus, elemosynarum opera intel-
ligi: de quibus ipse dicit, *Esurivi & dediſtu mihi manduca-*
re. Et bene post craterem poculis abundantem, membra
sponsæ acervo assimilantur tritici, ut & post potum simile
& panem pauperibus eam date signetur. Quod quidem
de spirituali, & de corporali refectio valet accipi, id est
de his quibus errant proximi mentem intuebimus. Nam
& ipsa spiritualis instructio in quibusdam poculorum, in quib[us]d[em]
buldum verbis habere panem vitæ cognoscitur. Habet
enim poculi similitudinem in aperiis, panis autem in my-
steriis. Poculum porrigit in his qua facilissime, mox ut
audiuntur, intelligi queunt, neque aliam expositionem
requirunt, ut est illud, *Non occides, non sursum facies, non
salumentis in omnium dices, & diliges proximum tuum sicut ipso-*
sum. Tribuit panem, cum ea fuis auditoribus verba com-
mittit, que difficiliora intellectu, sicut cibus in viscera
nostra mandendo, ita ad interiora nostri sensus exponen-
do peruenient: qualis est tota carnis hec series, quale
illud legis. Memento ut diem sabbathi sanctifices. Ubi myltice
admonemur, ut lucem gratiæ spiritualis, in qua nobis so-
la vera est requies, sanctificemus: id est sancto & casto in
corde, ut accipimus in die redemptionis, tempera-
meratam custodiamus. Hæc ergo & hojusmodi verba, ad
quorum intelligentiam cum labore expositionis attingi-
mus, acervo tritici recte comparantur, quoniam parvo la-
bore molendi, serendi, coquendi atque mandendi ad usum
nostræ refectio perduratur. At planiora crateri nun-
quam poculi indigent merito conferuntur: quia & abun-
dant in scripturis aperta Dei precepta, sive promissa: &
hæc, sicut portus sine mora, vel labore bibi, ita mox audi-
ta possunt intelligi, atq[ue] intellecta ad augmentum nostre fa-
lutis, quasi in ventre memoria, servari. Potest in sponte
immaculatus divini fons iherus, de quo in novam renasci-
tur creaturam, aptissime figurari. Qui sicut acervus est tritici,
vallatus lilijs, quia nimis u[er]o omnes, quos in Christo rege-
nerans consecras, bonis infistere operibus, & hoc solo glo-
riae coelestis inuitu docer. Sicut acervus est tritici, qui eos
quos abluit, à peccatorum omnium paleis emundat, &

per secundam generationem illi conformati facit, qui de semetipso ait, *Nisi grana frumenti cadens in terram, mortuum fuerit, ipsum solus manet; si autem mortuum fuerit, multum fructum affert.* Vallatus est liliis, quia quos ab implicationis peccatorum, cum quibus carnaliter nati erant, absolvit, hos etiam charitatum ornat, & confirmat luce celestialium.

Duo ubera, tua sicut duo hinnuli gemelli caprea.] Duximus abundantem de hoc versiculo stuprā, sed nunc paucis com memorandum, quod recte post ventrem sponsæ ubera commenderet, quia nimirum sancta Ecclesia parvulus suis, quos de factofante aquæ talutari utero in Christo generat, lac de nutrimenti Neophytorum doctrinæ molitoris immulget, donec eospaulatim ad percipiendum panem sapientia sublimioris erudit. Ubera ergo Ecclesia sunt illi, qui parvulos ejus, hoc est, nuper in fide renatos, instituitur. Quæ bene cum aditamento doceatur esse memorantur: quia ex duobus nimis um populis. Iudeorum scilicet & Gentium, fons salutaris, quos abluit, & cœlesti mysterio parit, colligit. Bene duobus hinnulis caprae comparantur, quia ex eloquii utriusque Testamenti lumine veri doctores, quod prædicant. Bene ijdem hinnuli gemelli esse perhibentur, quia ipsa Testamenta uno eodemque sunt edita authore: ab illo videlicet, de quo Ecclesiastes art. Verba sapientum sicut stimuli, & quasi clavi in alium defixi, quæ per magistrorum consilium data sunt à pastore uno. Duo sunt ergo ubera sponsæ, sicut duo hinnuli gemelli caprae, qui doctores Neophytorum non sua propria illis prædicant, non adulterant verbum Dei: sed sicut ex Deo, coram Deo in Christo loquantur, Ipse est pastor unus, qui de duabus oviis gregibus unum implet ovile: cuius accensa desiderio superius (sponsa clamans) indicat mibi, quem dicit anima mea, ubi pascit, ubi subit in mediis. Ipse magister unus magistrorum, quia discipulis suis, nostris autem magistris, præcepit dicens: Euntes ergo doceite omnes gentes, baptizantes eas in nomine patris, & filii. Et spiritus sancti, docentes eas servare omnia, quacumque mandaverit. Cui etiam caprae nomen jucù ascibitur, qui videlicet mundum est animal, vita & cœlum insigne, ungulam findens, & ruminans, & quod ut omnia mundu quadripedata contribuit arribat. Si enim hujusmodi naturæ sancti mentis aplicantur, quia & filii habent ungulam in distinctione boni & mali, & ea quæ discernant à malis, bona. Iuavite loqui, ac velut ruininate confusuerunt, qui oculos sibi cordis longè dirigunt, id est, ad speculanda de tertis ecclesiis bona didicuntur, qui cursu proprio virtutum callem alacram penetrare desiderant, qui munditiam mentis & corporis, per gratiam sui conditoris esse accepisse latentur, qui fiducia fidei, adversus mundi hujus fortitudinem erexit Deo dicente solente. In te inimicos nostros ventila, binus cornu: quanto magis ipsius significatio, hujus natura convenit animalis, quæ hac eadem virtutum dona, & in le cuncta possidet, & illis secundum mensuram sue donationis tribuit?

Collum tuum sicut turris eburnea.) Quia per collum & vox & loqua procedere, & elea, per quam omnia corporis membra reficiunt, solet intrare meritò per collum, sicut & iupi ad munitionem, doctorum forma designatur, qui totum corpus Ecclesia & voce exhortationis confirmant, & vita alimonias recreant. Quid videlicet collum, sicut turris est eburnea; quia doctores, & ornatum sanctæ Dei civitatis, id est Ecclesia piastant & robur & pulchritudinem suæ vitæ. Quia huius mundo jam mortui esse probantur, cunctis le videntibus velut ebur ostendunt: & civitatem Dei, quasi turris emensis atque inexpugnabilis ab universorum hostium incusione defendunt. Cum enim dicunt, quia arma militare nostre non carnalia, sed potentia Deo ad destructionem munitionum, consilia & struientes, & omnem aliquid, excellentem se adversus scientiam Dei, quasi turrem in munitionem sanctæ civitatis positos esse comprobant. Et cum idem Paulus suam suorumque cooperationem vitam describens ait, Ego enim per legem, legi mortuum sum, ut Deo vivam, Christo crucifixus sum: cruci eboris fibi qualitatem, id est, ossis mortui quidem, sed præcipua

pulchritudine insignis inesse significat.

Oculi tui sicut piscinae in Elebon, quæ sunt in porta filii militiæ.) Idem sancti prædicatores, qui ob alimentum verbi, collo erant sponsæ comparati: designantur etiam in eis, ut ea possint in aperto prologi, & per ea que terrena meditatione percepunt, manifestum sanctæ Ecclesie nutrimentum docendo ministrant. Hi autem oculi res ipsa adæquantur in porta civitatis Elebon constructi. Quia etiam civitatem ob incolatū a bundançia, filiorum mulierum appellat: quia sicut eadem piscina confluentibus ad se civibus, continuam tolebant præbere aquarum copiam, prædicatores fluenter doctrinæ suis auditibus præbere non cessant; quibus scilicet fluentis tantum ipsi intus semper adimplent, quantum piscinae venis viventium abundanter aquarum. Concinit autem his piscinis illa quondam famosa Hierusalem probatica piscina, in quam descendit secundum tempus angelus movebat aqua, & qui primus ē languentibus descendit, unus sanabatur: quia nimis unus Deus, una fides, unus baptismus: quod defendente in fontem vita spiritu sancto, unus fidelium populi ablat charismate secundæ regenerationis, que bene publica piscina, id est, pecunialis dicitur, iuxta literam Cilicis indians, quod hostia in ea à sacerdoti lavant tolebantur, quod autem exprimunt, quod in aquis regenerationis ablat dicit eos, qui ad sanctum altare producunt, & in hostia time Deo offerendi. Aperte vero Elebon in typum Ecclesia ponitur, sive propriæ nomen, quia cingulum moxoris interpretantur, seu quia quondam fuit Seon regis Amorreorum: Cilicis indians, tentata est à filiis Israel. Constat enim, quia Ecclesia quondam participata erat imperio diaboli, regisvidelicet omnium iniquorum: sed excluso atq; renunciato, facta est civitas sui redemptoris. Et nunc nomen Ecclesia, que prius gentilitas vocabatur, accepit: cumpro latriva, flexaque laetitia seculi hujus cingulo metutor saluberrimæ constrinxit. Cingulo videlicet, ulumbos sue manus ab inmunditia omni cohibet: cingulo autem moxoris, ut temporalibus gaudiis externa profusa & aliena effeta, fiducialibus fixa in cœlis, gaudia se acceptum esse sperare. Hæc autem civitas, id est Ecclesia, que & filia multitudinis, ob abundantiam concurrentium ad fidem populorum vocatur, habet in porta sua piscinas, quibus oculi assimilantur sponsæ, quia nemo potest eam ingredi, qui non prius aqua doctrinæ salutatis aspergatur, qui non lavato unde regenerationis emundatur: quoniam potu vivifici fontis fuere consecratus. Quid apertissime & pulcherrime figurabatur in tabernaculo vel templo Salomonis, in quo rum introit alabrum, vel mare æneum erat pofum, ubi ingressi facientes manus suas, pedesq; lavarent: certi utique causa mysterii, quia lavacrum nobis doctrina celestis, quia fontem regenerationis Dominus procuraret: quo invenit, vel praesens societatem Ecclesie, vel mansionem: æternæ domus ejus, que est in cœlis, possumus ingredi.

Nasus tuus sicut turris Libani, qua respicit contra Damascum.) Quia per natus odores solent fortioresque discendi, diligenatores verbi Dei, qui supra certas ob causis mulieribus collo & oculis Ecclesia fuerant delegati: nunc etiam causa saluberrimæ discretionis, que à patibus mater esse virtutum probatur, designatur in nalo: quia nimirum quasi per olfacionis officium ceteris amplius distinguuntur, in quibus cœbus, five fermonibus bonus odor Christi flagerat, quive lethiferum pravissimæ exhalent factorem. Nam & multum sollicita, sive docto, seu quisque fidelis discretionis opus haberet: nisi forte ratione sub virtutum habitu patient, ne quid lupinum sub velle gerant ovina, ne astuta prudentia, ne tenacitas perfidonia, ne vindicandi libido justitia, ne duritia formidans, ne assumpta specie constans pertinaciam stultorum filiat. Unde recte doctores, recte quique electi, qui hanc acciperunt à Domino gratiam, ut odores virtutum à portionibus valeant discernere vitorum, sicut turris esse dicuntur Libani, qua respicit contra Damascum: quia eminentissimum in sancta Ecclesia locum tenent, & cavissimo semper

oculo mentis adversum infidias antiqui hostis invigilant Libanus etenim mons, quia Dominum salvatorem & Ecclesiam eius signet, jam saepe dictum est. Econtrario autem Damascus, quia civitatem diaboli, id est, reprobam angelorum vel hominum multitudinem figurat, indicet, luce clarus est. Erat enim haec metropolis Syriae totius, & reges habens impissimos ac fortissimos: qui ut meritò diabolus typum portarent, crebra Dei populo bella, & captivitates inferabant, que manifestè tentationes arque infidias diaboli, quibus Ecclesiam indelicter impugnat, figurant. Sed & hoc quod Damascus, languinis potus, sive sanguinis oculos dicitur, congruit eorum significacioni, qui illecebris carnis delectantur, & sanguinis: in quibus & ipsa sanguinis effusio, que innocentibus infertur, annumeratur. Congruit & demonum perverissime intentioni, qui spiritualiter nos trucidare, & vita nobis æternam, quam habemus in Christo, tollere laborant. Conta quo usque Psalista dominum precatur, dicens: *Liber a me de sanguinis Deus, Deus salutis mei.* Quicunque enim labilitus fortiter in Christo, fedula le fuoseque cautela circumspicit, ne huiusmodi bellis, quæ five palam per homines, seu per diabolos occulere ingeruntur, superati valeant: meritò talis natus appellari potest sponsa Christi, & esse similis turri, qua ad prospectum Damaci in Libano, sit monte constructa: quia discernendi peritus, ac vita sublimis, continuo procura exubibus, ne quando Ecclesia repeatimis malorum incusibus turberetur.

etorum cogitatio fidei sanctæ crucis munitur, universalis cordis eorum intentio ad patientem pro Domino, ut cum illo refuscari mereantur, prompta existat. Quod autem purpura eadem vincita canalibus dicitur, vel ita accipendum est, quod fucata jam vellera, pruquam nentur, in canaliibus distincta serventur: vel quod missio in canalibus sangine muricis, lana ipsa fucanda est, ibidem per partes distincta, & singillatim vincita tinctur. Incisi enim ferro manices, id est, conchilegæ maris, que & conchilia vocantur, lachrymas purpurei coloris emittunt, Quibus collectis vincitura purpurea conficitur. Quod utrumque unum undemque sensum mystice significat. Canalis quippe, qui purpura regis succipiunt, praecordia sunt fiducium Christi: lana autem, qua ob id accipendum colorem purpureum in canalibus vincita mittitur, ut post tintetur in ornamentum regis afflatur, ipsa est humilitas, mitissima ac blandissima conscientia fidelis, qua per passiones & opera justitiae in æterni regis habitum proficit. *Quicquid enim in Christo, inquit, baptizatus es tu, Christum induis.* Haec autem lana vincita carnaliibus, purpureo colore fucatur, quia fixa & quasi religata in corde electorum virtus humilitatis continuae Domini crucis memoria ad toleriam tribulationum temporalium animatur, per quam ad confortium possit regni pervenire Dominus. Quod autem diximus vincita canaliibus purpura, ita posse intelligi, quod fucata jam murice, idonea vellera, pruquam in fila deducantur, in loculis distincta custodiuntur, ad figuram altioris pertinet virtus: quia scilicet eorum exprimit humilitatem, qui ita jam sunt pro Domino crebris tribulationibus exercitati, ut confest eos nullis adversitatibus pressuris posse superari. Ajunt enim, perfectam purpuream vincitam nullo unquam sole, nulla aquarum asperzione paleatere: ac item acceptum perdurare fucum sole. Comægitur caput sponsæ, ut purpura fuit regis vincita canaliibus, cum cogitationes devoti Deo cordibus preparatae etiam existunt ad moriendum pro Christo, ut mereantur regnare cum eo: quam videlicet purpura prolatum e canaliibus in summi regis faciunt ornatum, cum data occasione patienti, quid in eo corde gescent, ostendunt, fortius ob gloriam sui redemptoris, & adverte quaque seculi, ipsam quoque si contigerit, mortem subire parati. Quod bene in Actibus Apostolorum, Lydia illa purpuraria figurabat, quae cum fusset tinxens Deum, prima cum domo sua prædicante in Macedonia Paulo, credidit, & baptizata est: eumque & prius sibi verbum fidei prædicantem, & postmodum ab infidelibus verberata & carcere & vincula perpetuum suo recepit hospitio. Dignabat namque & arte & credulitate & obsequio suo Ecclesiam de gentibus, que imbuta confessione Dominicæ passionis, & ipsa pro hac sanguinem futura, & expiata ab infidelibus doctrinam Apostolorum intimo esset corde receptuata.

Quam pulchra es, & quam deorsum charifima in delicijs.

Sopra in laude Iponiaz dicitur, Pulchra es amica mea, suis & decoris sui Hierusalem, terribili ut castiorum acies ordinata, ubi ergo cum pulchritudine & deore, terribilis ut acies ordinata dicitur: hic pulchra & deorsum in deliciis esse perhibetur. Quantum vero ad humanam conuertritudinem, difficile est unam eandemque per sonans & deliciis ducente vitam, & terribile esse ut aciem castiorum ordinatum: quia nimis delicia mente, quam molliunt, bellicis tebus intendere non sinunt. Sed ubi ipsius res sunt delicia, id est, ubi deliderunt æternæ dulcedines fauces repletam, ibi terribilis sit hostibus anima spiritualibus, eorumque tela omnia quæ acies castiorum ordinata elidunt: immo quo tenacius laporem internæ fatigatis percipit, eo terribilis ex isti eis, qui superne gloriam dulcedinis, ad quæ creati sunt, amaritudine superbae tyrannidis funditus perdidierunt. Et bene cum sanctæ anime amatissimis filiis. *Quam pulchra es, & quam deorsum, id est quancum ex fide & opere perfecti, continuo subdidit, charifima in delicijs.* Convenit namque ut charifima sit Domino anima quæ cœlestibus cernit, vacare delicias: quia nimis quanto amplius mens pura cibum vita deguit, tanto majore illius

charitate

BEDÆ PRESBYTERI IN CANTICA CANTICORUM,

Liber sextus.

*Apertum erat carmelus, & comitatu*tui ut purpura regis vincita carnaliibus.*) In capite sponsæ recte mens accipitur anima fides: quia sicut capite reguntur membra, ita cogitationes mente disponuntur. Unde etiam ipsa cogitationes, quæ innumerabiles omnibus horis ac momentis humanae mente preudent, aperte figurantur in comis. Quod autem de una anima electa dicitur, hoc de tota Ecclesia intelligentium prudens lector meminerit: quia etsi meritus differt multitudine credentium, unum tamen cor & animam habet, in quantum una eademque fide, spacio dilectione omnes ad superna atra anhelant. Narrat autem scriptura, quod Helias in monte Carmelo flexis genibus oraverit, & post longam ficationem, à Domino pluvias imperaverit. Unde caput sponsæ, ut carmelus sit, quia cor dei electorum, & sublimia sunt per conversationem, & Domino in se ascendum præbent per quotidianas virtutum perfectas. Helias namque Deus Dominus dicitur, qui in his orat patrem, & velut arenibus avis pluvias de celo evocat: quia hac ad orandum Deum invisibiliter accedit, & per eorum precies ac merita, sapientia mundo pericitant, ita dona largitur. Nomen quoque Carmeli, quod interpretatur scientia circumcisionis, capiti sponsæ, id est mens Ecclesiastice convenient, que bene novit non in carnali, sed spirituali circumcisione debere gloriantur, de qua & Apostolus ad Galatas multa dicitur, & Prophetæ docet dicens, *Circumcidimini domino, & auferite purpura cordium vestrorum.* Hanc habere scientiam Judæi detinebat, cum de sola sibi que foris est, circumcisione plauerant. Et propriea caput, ut carmelum habere nesciebant: qui mentem, in infinitis, & in carnis gloria posuerant. Unde merito voce beati protomartyris Stephani objurgantur, dicentes: *Duricerne, & inimici cordibus & auribus vos temper spissus, restis.* Et come, inquit, caput tu, ut purpura regis vincita carnaliibus. Corie capitis sponsæ, ut diximus, cogitationes sunt animæ fidis: purpura autem regis, Dominicæ passionis imitatione significat, cui jure coma capitis sponsæ conferunt: quia omnis ele-*

charitatemque ostendit : & quo ardenter superna diligit , eo perfectius ab ipso supernorum bonorum authore ac largitore diligatur. Charisina est igitur Dominus anima sancta in deliciis, quia dum internæ gaudia selectionis ardenter esurit, amor in ea fui conditoris augebit. Et quoniam hujusmodi anima non parum etiam in certamine vita præsentis pragmat gaudia futura remunerationis, recte subditur :

VIBEDI
TONIUS
S. C. 11

Staurata assimilata est palma, & ubera tua botrys.] Statura quippe Ecclesia, rectitudi operacionis ejus: quia ad terrenam concupiscentiam incurvauit delicti, totam se ad coelestia prometenda sustollit. De qua monerit Apostolus dicens, Vigilate, stete in fide, viriliter agite. De qua & ipse Dominus, Ego Dominus, qui erui vos de servitute, quia opprimebant vos Egypci, ut incederetis recte. Palma autem manu vietricis ornata est. Sed & apud antiquos, quicunque in certamine vici sunt, palma coronabantur. Statura ergo sponte assimilatur palma, cum erecta in amorem supernorum omnis intentio fiducie, meditatur interim in acie confitens bravium illud, quo vieti finito agone donanda est. Item quia palma inferioribus alpere videtur, in sommo autem pulchritudinem, & fructus suavitatem ostendit : merito huic statura assimilatur Ecclesia, sive anima cuiusque fidelis, quia alperos pro Domino portat in terra labores, sed mercedem a Domino gratissimam se accipere sperat in celo. Alpere est palma iuxta terram, quia per secum patiuntur propter justitiam electi. Pulchra est & dulcis in summo: quia gaudent in prefluris, & exultant : scientes, quoniam merces eorum copiosa est in celis. Item quod palma diuturnis est vestita frondibus, & foliis sua sine successione conservat, quis non videat, quia typum tenet statura fidei, quia variante statu seculi labentis, eadem tempore verba rectae confessionis, quasi folia nunquam reditura, sapientia retinet ? & eadem operum perfectionem, quia ab initio coepit, quasi decorem palmarum usque ad finem seculi in electis suis interemerat custodit ? Et ubera, inquit, tua botrys. Ubera, ut saepe dictum est, Ecclesia sunt doctores, cum lac primæ eruditio parvulis Christi ministrant. Sed eadem ubera botris assimilantur, cum ipsi doctores, quibus prima incarnationis eius sacramenta commiserant, etiam divinitatis, quæ æquales est patri, arcana revealant, & qui ante aetate dixerant, Nil iudicamus nos sine inter vos, nisi Christum Iesum, & hunc crucifixum : idem postmodum fortiora capientibus dicunt, Quorum patres, ex quibus Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in secula. Vel certe ubera Ecclesia assimilantur botrys, cum sapientia veritatis uno eodemque tempore & magna magnis auditibus scripturatum factamenta, vel praæcepta aperiunt : & parvulis sententia, quæ capere possunt, vita alimenta committunt. His dicentes, Si vis ad vitam ingredi, serva mandata: non homicidium facies, non adulteraberis, non facies sursum, non falsum testimonium dices. Honora patrem tuum & matrem tuam: & diligere proximum tuum sicut te ipsum. illis autem, Si vis perfectus esse, vade & rende omnia que habes, & da pauperibus, & cetera hujusmodi. Sed & haec ubera adsequuntur botris, quia dicit Apostolus, Sive enim mente ex edibus Deo, sive temperantes sumus, robis. Uberum namque officium gerunt, cum sua dicta infirmis, prout attingere valent, temperant : conferunt autem botris, cum mente excedentes, ad sublimia inebrantur ab ubertate domus Dei : illius videbet dominus Dei, quæ non manufacta, sed est æterna in celis. Verum quia sancti quique, omnem quod bonum habent, hoc superna gratia laiente perceperunt, recte subditur.

Dixi ascendam in palnam, apprehendam fructus eius, & erunt ubera tua sicut botrye vineæ.) Solanamque cauâ est, ut ubera Ecclesiæ botris adsequantur, quia Dominus in eam ascendere, suaque eam gratia donare dignatus est. Ut enim doctores & humilia parvulis, & sublimia prædicent perfectis, ut & condescendant, ac temperantes fini rudiibus, & ipsi in contemplatione coelestium sublimiter desinentur, non hoc tui meritum, sed est doni coelestis. Dicitum est autem super Domino, Dilectus meus descendit in

hortum suum : & nunc ipse dicit, Ascendam in palnam. Eadem autem Ecclesia, sive anima perfecta, horum Domini, qua & palma est. Sed dicitur inter ascendere & descendere Dominum in illam. Descendit namque in illam, coelestem ei gratiam deluper mittit ; quoniam ipsa celestis possit effici, atque ad superna transferri. Ascendit vero eandem, cum cognitionem suæ majestatis fidibus magis magisque revelat, cum amorem patris coelestis proficiens eis, quasi quibusdam gradibus ad alta tendentibus inspirat ; cum eis, quibus prius dicebat. Cum fætus omnia, quia præcepta sunt vobis, dicit : Quia ferri instrumentum sumus, potiora donans adiacent, iam non dicam vos servi, quia servus nescit quid faciat Dominus eius. Vos autem dixi amicos. Et iterum : Ite nunciate fratribus meis. Defendit ergo in hortum suum Dominus, cum coelestia dona fidibus largitur. Ascendit in palnam, cum augmenta virtutum proficiens eisdem electis suis, donec eos ad perfec-^{tionem} provehat, dignanter, impedit. De quibus virtutibus aptè subiungitur :

Apprehendit fructus eius.) Apprehendit namque virtutes animas fidelis, ut eas saluberrimo fæz compunctionis attuet, ampliori semper beneficione crescende. Possunt etiam fructus palmarum, singuli quicque electorum accipi, quos Domino Ecclesia, palma videlicet hic gignit. Quos nimis fructus apprehendit, cum suis in fide sua & dilectione confortat, & ne unquam possint deficere, sua illos ad perfectam vitam maturitatem proteguntur. Juxta illud Psalmista : Et delecti mibi præficationem salutis tuae, & dextera tua suscepit me. Potest autem in eo quod sequitur, Et erunt ubera tua sicut botrye vineæ, etiam hoc intelligi, quod hi, qui parva que non sunt, benevolè ac simpliciter annunciant proximos non negligunt, interdum potiori sapientia munere debentur : & hoc ascendent in palnam Dominus, ac fructus eius apprehendente : quia nisi eius gratis prædictum nobis tribuerit, nisi corda nostra illius gratia mouent, nec magna habent, nec parva bona valent. Aperte autem palma nomine, etiam victoriosissima valet crucis arbor designari, cui jure statura sponte assimilatur : quia sancta Ecclesia per passionem sui redemptoris, ut recta & stabili & immobiles consistere possit, ergo ut. In eis comparatur, quia & qui Dominicæ incarnationis tempora præcesserunt, sancti mysterii passionis, ipsius proprie-
tando, vel etiam patiendo lignabitur : & non tempore sancti eundem factos sanctæ passionis triumphum, omnes quidem credendo ac confitendo, ploranti autem etiam mortiendo clarificant. Quod autem ait Iustus, Dixi ascendam in palnam apprehendam fructus eius : illa ex corrigunt, quando Salomon haec canebat, cum le Dominus crebris Prophetarum vocibus promitteret ad redemp-
tionem generis humani in carne venturum : cum le alii censurant in arborem prædicare, sponsa sue votos, destruto mortis imperio ad vitam viet & redire. Fue-
tus autem palmarum, quos se apprehenduntur dicitur, posteriores sunt gloriae, quia crucis sequentur aeternum. Hoc est, claritas resurrectionis & aeternitatis eius, ad celos adventus sancti spiritus, & salutis mundi credentis. Con-
sensu convenit aptè quod sequitur :

Et erunt ubera tua sicut botrye vineæ.) Quia nimis ipsi primi doctores Ecclesia, id est Apostoli completa passione ac resurrectione eius, maiorem multo, quam eatenus habuerint, scientiam doctrinae salutis acceptarunt, cum apparen-
tis post resurrectionem aperte illis locis, ut intelligenter scripturas : cum multo deliper ipsi-
tu, notitiam illis omnium tribuit, & linguarum quando ab irridentibus also dictum est, Quia multo plerique sunt illi. Sed illi veraciter sicut botrye vineæ erant affecti, quia ipsi ritualium erant chartularum gratia refecti completa ve-
racter sententia, quia dicebat : Quia vineam novum in uites novos mutendum est, & ambo conservantur. Unigene au-
tem sensu congruit aptè quod sequitur :

Et odor oris tui sicut malorum, gutta tuum quasi vinum o-
ptimum ad potandum.) In odore quippe oris, fama bonorum
curiosus

Mat. 19.

2. Cor. 5.

Psal. 86.

cutionis : in gutture verò ipsum vocis Deo dedita officium. Utrunque autem in Ecclesia Catholica, utrumque in anima quaque electa laude dignum est : quia & vox ipsa, quae praesentes instruit, & fama loquela, quæ ad absentes, si ve per litteras, sive per eos qui audiunt, pervenit, plena esse probatur virtutis & gratiae. Quod autem odorem oris & gutturi ipsorum malis a vino comparat optimo, ita potest distingui : quod mala totam vim in ipsa novitate retineant, vinum verò, precium de veritate consequatur. Ideo quæ rectè utique huic (specie) vox Ecclesiæ loquentis, & fama conferunt, cujus & principium & perfectionem confitit esse mirandam. Item quia major est virtus & fragrantia vini optimi, quam malorum : rectè dicitur, Et odororis tuis ficiunt malorum. Ceterum tuum quasi vinum optimum, præstat gratiae malorum. Tantum pietatis allocutio sanctæ Dei Ecclesiæ præcessit famæ, quam de illa potest audientium sermo disseminare. Hoc tenus autem dicta laude sponte, ubi ad hoc venimus est, ut guttur eius, sicut vinum esse optimum dicatur, rapuit illa verbum de ore sponsi, & ipsa hoc potius magno ducta amore completi satagit. Intellexit namque, quia vocabulo vini optimi verbum designaret Evangelium, in quo loqui falsus esset auctor credentibus, & ait :

Dignum dilectio meo ad potandum, labrysque & dentibus illius ruminandum.) Vinum, inquit, optimum, cui guttur meum comparavit, dignum est ipsi dilectio meo ad potandum : quia verbum Evangelii, quod in ore meoponere dignatus est, tantæ est sublimitas, quod non per alium quempiam, quam per ipsum dilectum suum sponsum ac redemptorem meum mundo debet prædicari. Ipsi quippe primus in carne apparet per mysterium regenerationis humano geneti iter coelesti aperuit, ipse sacramentum sue passionis, resurrectionis, ascensionis, quo mundus salvareatur, prius prædicavit, ac deinde prædicandum suis fidelibus reliquit : ipse calicem salutaris potavit, ac sic potandum Ecclesiæ portexit. Neque abhunc possumus debet videri, quod dicitur, Laizq; & dentibus illius ruminandum, cum de vino dicatur. Constat autem, quia ruminatio cibo potius quam poculo convenit. Figurare enim loquens, labia dilecta, & dentes appellat doctores sanctos, ut supra probatum est : quia vinum optimum, quod ipse potavit, summant, cum verbum gratiae, quod docent, crebro meditatu ferunt, ac subiungit alterutrum conferre lassuntur. Quidam hoc responsum Ecclesiæ ad sermonem Domini ita subillatum intelligunt, ut cum ille laudans eam dixisset guttu tuum, id est, suavitatis tuae confessio, quasi viuum optimum : statim ipsa annuens verbum eius adiceret, Dignum dilectio meo ad potandum, labrysque & dentibus illius ruminandum. Ac si aperire diceret, Jam multū cupio, ut dilectus meus solerit examine affectum ac sinceritatem mentis, quam erga cum habeo, dijudicet. Confito enim, quia eti tanta hanc dictationem examinare, quanta examine tolet potius sive cibum, quia hunc sollicitus gurat vel masticare studuet, jam dignum eam suis latibus comprobavit. Hinc enim primus Ecclesiæ pastor interrogant se Domino respondet, Tu sis quia amo te. Et iterum : Tu omnia sis, tu sis quia amo te. Cui videlicet dilecto adhuc ex magno ejusdem charitatis ardore subiiciens, ait :

Ego dilectio meo, & ad me conversio eius.) Ego dilectio meo, & non alter. Cui totum me æternitatis & devotionis munus impendo. Et ad me conversio eius, ut & me interim mortali in vita, ne laborando deficiam, ne lampades abiciam : id est, ne bona opera sine charitate feram, prætentia sui semper refutem adjuvet, & in suem ad immortalia secum gaudia thalami celestis introducat. Potest hoc quod ait, Et ad me conversio eius, ex synagoge specie, hoc est plebis illius quæ incarnationis eius tempora præcessit, specialiter prostratum intelligi. Quæ cum cum iuperius (pondentem audisset, Dixit ascendam in palam, apprehendam fructus eius : id est, ascendam ligiam crucis, in quo moriar, & resurrectionis fructus capiens, cedentibus eos qui ad vitam æternam nutritur, præbebo : mecum gratulabunda protestatur, Ego dilectio meo, & ad me con-

versio eius : ea videlicet, ut qui invisibili mihi prætentia semper adesse confuerat, ipse in mea quoque mihi natura & habitu apparere dignetur. Uriusque autem temporis amatoribus convenienter aperte, quæ sequuntur :

Veni dilecte mi, egrediamur in agrum, commoremur in villis, & cetera.) Nam & priores sancti plurimum desiderabant venire Dominum ad salutem generis humani. Unde & precentes ajuant, Excita potentiam tuam, & veni, ut salvos facias nos. Desiderabant illum egredi in agrum, id est, eum qui invisibilis erat apud patrem, mundo apparere visibilem : juxta illud, Abacuc qui more Prophetico futura, quasi iam facta canebat, Exibi in salutem populi, ut salvos facias Christos tuos. Oprabant & ipsi egredi cum illo in agrum, ut gratiam Evangelij, quam a longe aspiciens & salutares, venturam predicabant, prætentem seculis nunciant. Cupiebant cum illo in villis commorari, hoc est etiam paganos verbum fidei committere. Quis enim nesciat paganos Graecos, à villis nomine trahere : eo quod longe hinc à tuperne civitatis habitatione, vel etiam cogitatione remoti ? Quid autem putas Esaia Hieremias, Job, & ceteri Prophetæ, qui ante dispensationem futuri in carne Christi prophetantes, tot pro eius præconiosis adversari pertulerunt, quanta agerent, si eos cum ipso in carne vivere contigissent ? Ea quoque quæ sequuntur, non pauca fidelibus antiquorum sanctorum votis multum decenter aptantur. Sed & nostri temporis Ecclesiæ pari fervens affectu, merito proclamat, Veni dilecte mi, egrediamur in agrum. Qui assumpit pro mea solitudo hominem eos, vans, ad eos in patris dexteram collocasti, togo per divinæ prætentiam gratiae ad me, crebris venire digneris. Agrum quidem meum, in quo bonum semen levissi, excolete jubes, id est in mundum universum, Evangelium, quod dedisti, prædicare præcipis : sed quia sine te nil possunt facere, oblecto, mecum egreditari in agrum : id est, ubicunque locoru me verbum prædicare vis, cooperator mihi & adjutor existas. Legimus ipso dicente Quia alvidente die iudicii, dubius in nigro operantibus unus afflueretur, & alter relinqueretur. Aliummet autem ille, qui Domino cooperante agrum vel iuvem vel fratrem cordis excollerat, qui vero fructus vel doctrinarum vel actionum bonarum à te se habere confidebat, merito relinqueretur ab eo, cujus auxilium flagitare neglexerat. Commoremur in villis, etiam exterorū corda docendo aedamus neq; haec transeundo visitemus, sed haec tenus in his commoremur, donec ea de paginis urbana, de exteris ac peregrinis domiticianobis, immò propria reddamus. Manè surgamus ad vineas, videamus si florunt vinea. Sic commoremur in villis, ut ad excolandas quoq; vineas fugamur, scilicet in his qui jato ad hunc conversi sunt, in manitionem faciamus, ut etiam alios, in quibus manere possimus, Evangelizando acquirere ceterum. Et bene dicitur, Surgamus ad vineas, præmit, Manè. Manè enim dicit ipsum veracuicis oretum, per quem de potestate tenebrarum mundus erupit est. Manè ergo, inquit, surgamus ad vineas. Ac si patenter dicat, quia noctiam præceps infidelitas abeberit, quia lux Evangelij coruscans iam appetere incipit, surgamus, quoq; ad vineas, id est ad Ecclesiæ per orbem Deo instruendas operam demus.

Videamus si florunt vinea, si flores fructus parturiant, si floruerunt mala punica.) Floret vinea, cum Ecclesia prima fides & confessionis, prima rudimenta percipit. Flores autem fructus parturiant, cum fides & confessio sanctorum propterea efficiuntur, ad exercenda etiam opera justitia, ne fides eorum sine operibus ociosa inventur esse, vel mortua. Florent mala punica, cum hi qui in fide & recta operatione profecerint, delictum patienti pro justitia percipiunt. Mala enim punica, quia languinei videntur esse coloris, aptè passionem, vel Domini salvatoris, vel fidei humi eius figuraler exprimunt. Rectè autem in singulis his iponsa dilecti sui prætentiam requiri dicens : Egrediamur in agrum, commoremur in villa surgamus ad vineas, videamus si florunt vinea, & cetera : quia nullatenus Ecclesia, vel ad bene operandum egrediendo procedere, vel in exercitio bonæ operationis persistendo commorari, vel salutem ad propositum bene agendi asturgere, vel anninas

813
auditorum suorum, quantum proficerint, discernere sufficit, sine ejus gratia, qui cœlum ascensurus promisit. Et ecce ego vobis sum sum omnibus diebus, usque ad consummationem seculi. Quod si haec à persona antiquorum justorum dicta accipere voluerimus, potest appellatione manē, ubi ait, Mānē sanguis ad vineas, ipsum Domini tæc incarnationis tempus designatum non incongrueret intelligi. Desiderabant enim multi Prophetæ, & justi videre tempora, quæ Apostoli videtur. Cupiebant usque ad novam adventus illius lucem, si posset fieri, in carne perdurare, ut possent ipsi in carne docentis, & auctoritate sermones, & adhærente promissis, ipso praesente in carne de ipsi postea creditur facere sermonem. Cetera codene quo superius senti possunt accipi. Ibi dabo tibi ubera mea: ibi videlicet, ubi ad videndas vineas & mala punica, si florarent auctus parturiant, venerimus. Ubena autem Ecclesiæ doctores conflat esse parvulorum illius: quia nimur ubera Domino dat, cum in ejus obsequium prædicatorum suorum, & facta exhibet & verba: ut sicut parvulos sedula intentione lactare solent nutrices, ita illi taliter se ageant studient, quatenus aspectu pariter & auditu, hi qui credes sunt adhuc, in Christo proficere valeant, atque ad robur usque spiritualis pertinere juventutem: dignique fiant, quibus beati Joannis voce dicatur, Scripti vobis invenies, quia fortis es tu, & verbum Dei in vobis manet, & vicisti malignum. Nolite diligere mundum, neque ea que in mundo sunt. Reclamant autem Ecclesiæ, cum deprecata esset Dominum, dicens, Veni dilecte mi, egridiam in agrum, & cetera que sequuntur, ita concilii, ibi dabo tibi ubera mea. Ac si aperte diceret. Idecirco te tantopere deprecor, ut spiritalem mecum in eas laborem, quo & novos tibi populos semper acquirere valeam, & eos qui jam acquisi sunt, quomodo se habeant, quantum in fide proficerint, discernere sciam: quia parvulorum paedagogos meorum diligentissime tibi mancipare contendit, ita ut nulla eis, nisi quia ipse iussisti, vel exemplo, vel verbo sequenda præmonstrem. Ad quæ ubera pertinet, le noverat ille, quis ait, Fauci sumu parvuli in medio restrum, tanquam si matris fovea filios suos, ita desiderantes vos. Dedit hujusmodi ubera dilecto vobis, & non alteri cuiquam sponsa, cum audiens ab ipso, Segregate mihi Paulum & Barnabam in opus, in quod assumisti eos, continuo iussum obtinpare curavit.